CÂMARA MUNICIPAL DE ILICiNEA
Estado de Minas Gerais - CNPJ 01.045.257/0001-22
Av. XV de Novembro, n° 365 — Jardim Primavera.

Ilicinea/MG - CEP: 37175-000 -  Tel.:  (0xx35) 3854-1043
E-mail:  ilicinea.cam@gmail.com

Indicação n° 113 de 08 de Setembro de 2025

Excelentíssimo Senhor Presidente,

0 vereador que a este subscreve, nos termos do  Art.  199 do Regimento Interno
desta Casa Legislativa,  vain  respeitosamente requerer de V. Exa, após leitura em Plenário,
que seja encaminhada ao Executivo Municipal esta Indicação, que sugere a necessidade
de reforma e melhorias na Praça Vereador José Antônio Moscardini, Mais conhecida por
(praça da Maçonaria), localizada no Bairro Cidade Nova, em nosso município.

JUSTIFICATIVA. A presente indicação tem como objetivo proporcionar mais
segurança, conforto e lazer à população que frequenta o espaço, garantindo que este
importante ponto de convivência social esteja em plenas condições de uso.

As melhorias sugeridas incluem: Recuperação dos passeios e calçamento da praça;
Reforço da iluminação pública, ampliando a segurança no período noturno; instalação de
novos bancos e lixeiras; pintura e revitalização da área verde, com plantio de flores e
Arvores adequadas; Colocação de um parquinho infantil, para atender as crianças e
famílias da comunidade; Avaliação da possibilidade de instalar academia ao ar livre ou
outros equipamentos de lazer.

Tais melhorias irão valorizar o espaço público, promover maior utilização pela
comunidade e contribuir para a qualidade de vida dos cidadãos

Ilicinea, 08 de setembro de 2025.

ale& igievza
Eberth Ribeiro de Lima

Vereador

Para:
NIRLEI CRISTIANI
Prefeito Municipal
ILICiNEA/MG

1

	Page 1